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: Det er derfor blevet stedse vanskeligere for søværnet at opretholde den hidtidige 
virksomhed indenfor det rammebestemte driftsbudget. Søværnskommandoen har som 
følge heraf været nødsaget til at gennemføre en række udgiftsbegrænsende foranstalt- 
ninger i form af udskydelse af påkrævede moderniserings- og vedligeholdelsesarbejder 
på skibe samt en almindelig indskrænkning af den planlagte aktivitet i øvrigt. 

Da de fremtidige driftsudgifter til de yderligere under bygning værende 
skibe må forventes at medføre forøgede budgetmæssige vanskeligheder for søværnet, 
har forsvarsministeriet fundet det påkrævet at anmode søværnskommandoen om at 
foretage en opgørelse og analyse af driftsbudgettets forventede størrelse frem til 
1. april 1968. 

Spørgsmål 10: 
Vedrørende 40.02. Kan ministeren oplyse, hvilke udgifter der er forbundet 

med uddannelsen af søløjtnanter? Hvilke arbejdsområder bestrider de? 

Svar: 
Til søløjtnanter af reserven udnævnes værnepligtige befalingsmænd m. fl., 

der har bestået en prøve ved søværnets reserveofficersskoles grundkursus. På dette 
grundkursus optages befalingsmænd, der har bevis som styrmand eller maskinmester, 
eller som har gennemgået anden civil uddannelse, der kvalificerer dem til uddannelse 
til officerer af reserven. 

Udgifterne i forbindelse med uddannelsen af den enkelte løjtnant på reserve- 
officersskolen lader sig vanskeligt opgøre, idet der udover de direkte omkostninger 
indgår en række faste omkostninger, der tildels er sammenfaldende med søværnets 
officersskoles generalomkostninger, og som kun i mindre grad påvirkes af antallet af 
befalingsmænd under uddannelse. 

En foretagen undersøgelse har vist, at de udgifter, der knytter sig til den 
enkelte elev, herunder udgifter til lønning, kost, beklædning, indkvartering m. v., 
andrager ca. 3.300 kr. pr. elev, medens de faste omkostninger, der kan henføres til 
grundkurset, kan opgøres til ca. 3.700 kr. Med det nuværende elevantal udgør den 
gennemsnitlige udgift pr. elev i en 14 ugers uddannelsesperiode således ca. 7.000 kr. 

Efter den forudgående civile uddannelse fordeles søløjtnanter af reserven i en 
navigationslinie og en teknikerlinie. 

Navigationsuddannede løjtnanter forretter tjeneste i såvel sejlende enheder 
som i land, hvor de udfylder manglende linieofficersnumre i de lavere grader. 

Med hensyn til de teknisk uddannede løjtnanter kan det oplyses, at disse dels 
deltager i løsningen af særlige opgaver ved søværnets tekniske tjenester og dels for- 
retter tjeneste som vagthavende officerer ved flådestationer, forter og radarstationer 
samt som lærere ved søværnets specialskoler. 

Det tilføjes, at man for tiden overvejer mulighederne for at gennemføre 
foranstaltninger, herunder en begrænsning i anvendelsen af reservepersonel, med det 
formål at reducere søværnets personeludgifter. 

Spørgsmal 11: 
Vedrørende 50. Flyvevåbnet ønskes oplyst, om driften af de nye flytyper vil 

kunne indpasses i den nuværende budgetramme for flyvevåbnet. 

Svar: 
I henhold til Washingtonaftalen af 1962, jfr. folketingets finansudvalgs 

aktstykke nr. 778 af 24. juli 1962, leveres der som amerikansk våbenhjælp flyvevåbnet 
11h eskadrille fly af typen F104G. Nævnte fly vil blive formeret i 2 eskadriller, og 
disse vil afløse 3 eskadriller fly af typen F-86, der samtidig bliver udrangeret. Herud- 
over foreligger der ikke for nærværende konkrete planer om udskiftning af flytyperne 
i flyvevåbnets øvrige eskadriller. 


